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Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá analýzou tří vybraných děl o skřítcích

muminech od finskošvédské autorky Tove Jansson, a to z perspektivy

existencialistické filozofie francouzského filozofa Jeana-Paula Sartra. Hlavní důraz

analýzy leží na zkoumání Sartrova fenoménu takzvaných sociálních rolí v dílech o

muminech, přičemž tomuto fenoménu a souvisejícímu teoretickému aparátu – mimo

jiné pojmu neupřímnosti – se práce věnuje ve své první části. Následující kapitoly se

zabývají literárním rozborem, který je řešen prizmatem jednotlivých postav. Hlavním

cílem práce je ukázat, jakým způsobem postavy nahlížejí na své bytí, zda si

uvědomují svoji svobodu a zda jsou ve svém jednání autentické či neupřímné. Navíc

je v dílech rozebrána i tematika existenciální úzkosti.
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Abstract

This master thesis deals with the analysis of three selected works about the

Moomintrolls by the Finland-Swedish author Tove Jansson. The analysis is done from

the perspective of the existentialist philosophy of the French philosopher Jean-Paul

Sartre. The main emphasis of the analysis lies on researching Sartre’s phenomena of

the so-called social roles in the Moomin books; the thesis deals with this phenomena

and theoretical apparatus related to it – the term of mauvaise foi (bad faith), among

others – in it’s first part. The following chapters consist of literary analysis, which is

conducted from the perspective of the individual characters. The main goal of the

thesis is to show how the characters reflect their being, whether they realize their

freedom and whether their acts are authentic or done with bad faith. In addition, the

analysis deals also with the topic of existential anxiety.
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Yhteenveto

Tässä pro gradu -tutkielmassa analysoidaan suomenruotsalainen kirjailija Tove

Janssonin kolme valittua Muumeista kertovaa kirjaa ranskalaisen filosofin Jean-Paul

Sartren eksistentialistisen filosofian näkökulmasta. Analyysi tutkii etupäässä Sartren

niin sanottujen sosiaalisten roolien ilmiötä Muumi-teoksissa, ja tätä ilmiötä ja siihen

liittyvää teoreettista taustaa – muiden muassa mauvaise foi (huono usko) -termiä –

käsitellään tutkielman ensimmäisessä osassa. Seuraavissa luvuissa käsitellään itse

kirjallisuusanalyysia, joka pohjautuu yksittäisten henkilöjen näkökulmiin. Tutkielman

päätavoite on osoittaa, millä tavalla henkilöt suhtautuvat olemassaoloonsa,

tiedostavatko he oman vapautensa ja toimivatko he autenttisesti vai huonon uskon

vallassa. Lisäksi käsitellään myös kirjoissa esiintyvää eksistentialistista ahdistusta.
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1 Úvod

Finskošvédská autorka Tove Marika Jansson se narodila v roce 1914 v

Helsinkách, kde také v roce 2001 zemřela. Pro Tove tak byla mateřským jazykem

švédština, kterou později používala i ve své literární tvorbě. Oba její rodiče se

věnovali umění – otec Viktor Jansson (1886–1958) byl sochař a matka Signe

Hammarsten-Jansson (1882–1970) grafička. Z Tove a jejího bratra Larse (1926–

2000) se později stali také výtvarní umělci. Druhý bratr Per Olov (1920–2019) se

zabýval fotografií. Tove studovala malbu a kresbu ve Stockholmu, Helsinkách i Paříži

a podnikla vícero studijních cest do různých evropských zemí. V roce 1943 se konala

její první samostatná výstava. Známé jsou její nástěnné malby ve veřejných budovách

v Helsinkách a pracovala také jako autorka komiksů a ilustrátorka – vytvořila mimo

jiné kresby pro anglické vydání Alenky v říši divů od L. Carrolla a švédské vydání

Hobita od J. R. R. Tolkiena. (Jones, 1984: 184)

Vedle své výtvarné produkce se ovšem prosadila především jako autorka

vlastnoručně ilustrovaných knih pro děti, a to konkrétně příběhů o skřítcích

muminech, bílých chlupatých stvořeních, která vedou (většinou) šťastný rodinný

život ve svém domácím údolí a spolu se spoustou jiných tvorečků tohoto

pohádkového světa zažívají nejrůznější dobrodružství. První kniha o muminech, která

vyšla v roce 1945 pod názvem Småtrollen och den stora översvämningen (Cesta za

tatínkem, česky 1999), pojednává o přírodní katastrofě a roztříštění rodiny, což lze

vykládat jako bezprostřední reakci na hrůzy druhé světové války. I v dalších knihách

o muminech nalezneme tematiku odchodu z domova kvůli neočekávané události,

která je ovšem vždy propojena s více či méně zábavným dobrodružstvím, a příběh

mívá šťastný konec.

Knih z muminí série, která vycházela v letech 1945–1970, je celkem jedenáct –

dvě z nich jsou krátké obrázkové knížky pro nejmenší – a byly přeloženy do několika

desítek jazyků (tamtéž: 185). Kromě nich Jansson psala i knihy pro dospělé, z nichž

většina vyšla později než muminí příběhy. Těmito díly jsou například autobiografická

próza Bildhuggarens dotter (1968, Dcera sochaře, č. 2002), Sommarboken (1972,
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Kniha léta, č. 2011), která také vykazuje určité autobiografické rysy, či sbírka

povídek Resa med lätt bagage (1987, Cestovat nalehko, č. 2017).

V muminí sérii lze pozorovat vývoj směrem od konkrétních, velkých událostí

(katastrofy, dobrodružství) a poměrně typizovaných postav k „obyčejnějšímu“ životu

a psychologicky propracovanějším postavám. V této práci budou z hlediska filozofie

existencialismu rozebrána tři díla ze série; půjde konkrétně o knihy Trollvinter (1957,

Čarovná zima, č. 1977), Pappan och havet (1965, Tatínek a moře, č. 1998) a Sent i

november (1970, Pozdě v listopadu, č. 1997). Všechny spadají do autorčiny pozdější

muminkovské tvorby, Tatínek a moře a Pozdě v listopadu jsou z muminí série knihy

poslední.

Protože je tato práce zaměřena především na jeden konkrétní aspekt

existencialistické filozofie Francouze Jeana-Paula Sartra (1905–1980), kterým jsou

sociální role, povědomí postav o nich a o jejich svobodném výběru těchto rolí (blíže

viz kapitola 2), zvolili jsme jako předmět naší analýzy právě výše uvedená tři díla,

jelikož díky svému zaměření na vnitřní život postav dávají čtenáři lepší vhled do

toho, co si postavy o svých rolích myslí a jaké motivace mají pro své jednání.

Stejně jako díla samotná nabízejí různý potenciál pro zpracování tematiky

existenciálních sociálních rolí a od něj se rovněž odvíjí délka jednotlivých analýz,

také postavy, jejichž prizmatem bude práce řešena, disponují odlišným množstvím

prožitků a situací vhodných k rozebrání. Z tohoto důvodu jsme z Čarovné zimy

vybrali postavy dvě, a to konkrétně muminka (šv. Mumintrollet) a Tiki (Too-ticki)

(viz kapitola 3), v díle Tatínek a moře bude rozebrán muminkův tatínek

(Muminpappan), maminka (Muminmamman), muminek sám a malá Mia (Lilla My)

(viz kapitola 4) a v knize Pozdě v listopadu bude analyzována fififjonka (Filifjonkan),

bambul (Hemulen) a mimla (Mymlan).

Spojení existencialistických myšlenek a knih Tove Jansson publikující v druhé

polovině 20. století se nabízí nejen kvůli poválečnému období, kdy existencialismus

patřil mezi výrazné filozofické proudy, ale zejména z toho důvodu, že – jak již bylo

zmíněno výše – autorčina díla o skřítcích muminech obsahují často popisy různých

přírodních katastrof, útěku z domova, opuštěnosti a úzkostných stavů. S tím souvisí

existenciální náhled na svobodu člověka a tematizace úzkosti a osamocenosti spolu s
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odmítáním víry v Boha v případě ateistického existencialismu; tento náhled se

zřetelně pojí s velkými událostmi dějin minulého století, které přirozeně vedly k

otázkám týkajícím se svobody a odpovědnosti jedince a zpochybňujícím existenci

osudu či transcendentních sil.

Významnými představiteli filozofie existencialismu byli Němec Martin

Heidegger (1889–1976) a výše zmíněný Jean-Paul Sartre, z jejichž myšlenek budeme

v této práci vycházet. Heidegger se zabýval ve velké míře ontologií, tedy bytím jako

takovým, a své úvahy shrnul ve svém nejznámějším díle Sein und Zeit (1927, Bytí a

čas, č. 2006), které bylo do češtiny přeloženo Ivanem Chvatíkem, Pavlem Koubou,


[…]


proběhne neupřímně – bambul odkazuje na nezměnitelnost vlastní povahy a

nemožnost bojovat proti své přirozenosti.

Třetí postavou analyzovanou v díle Pozdě v listopadu je mimla, která se svým

jednáním velice podobá své sestře malé Mie vystupující v Tatínkovi a moři. Její bytí

totiž je, stejně jako sestřino, zcela autentické ve všech částech příběhu; její postava
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neprochází žádnými změnami ani úzkostnými stavy a stále před sebou vidí svoji

nicotu, svobodu a možnost být v následujícím okamžiku kýmkoliv jiným a dělat

cokoliv jiného. Mimla se své nicoty nebojí – zcela autenticky a spokojeně ji přijímá a

netrpí tak úzkostí, kterou zažívají ostatní postavy. Paradoxně však svými slovy

vnucuje druhým představu o jejich přirozenosti, které nelze uniknout a jíž jsou

předurčeni, ale v tom, jak mimla chápe sama sebe, u ní nenalézáme žádné známky

neupřímnosti.

Pozdě v listopadu je tedy co se týče sociálních rolí a jejich vnímání o něco

dynamičtějším dílem než Tatínek a moře, kde u všech hlavních postav (kromě malé

Mii) spatřujeme určitý vzorec „dospívání“ a přerodu z neupřímného bytí v autentické.

V souvislosti se všemi díly rozebranými v této práci je třeba ještě jednou

zdůraznit to, co jsme v kapitole 2 popisující myšlenky existencialismu uváděli

ohledně „vyššího“ a „nižšího“ způsobu bytí (zdánlivě lepšího/ horšího,

opravdovějšího/ méně opravdového, pravého/ nepravého a podobně). Heidegger i

Sartre shodně tvrdili, že žádný takový rozdíl mezi různými mody bytí není; protože

nejsme ničím předurčeni, nemůžeme ani disponovat svým „skutečným“ já, které by

bylo „opravdovější“ než nějaká jiná naše realizace. Pojem neupřímnosti může

vyznívat negativně, ovšem z hlediska existencialismu jde o nezabarvený a

nehodnotící termín, který pouze popisuje způsob, jak lidé nakládají se svými

realizacemi. Pokud některé realizaci přikládáme větší hodnotu než jiné, jde opět

pouze o naši vlastní interpretaci a ne o údajný „prastav“.

Proto nesouhlasíme se Sari Valkeajoki, která v závěru své diplomové práce

uvádí: „V dílech o muminech (…) objevení vlastní autentičtější existence souvisí vždy

s tím, že postavy naleznou úkoly, odpovídající jejich přirozeným vlastnostem, a

najdou zároveň smysl své existence.“111 (překlad vlastní) Valkeajoki vychází taktéž z

Heideggerova díla Bytí a čas, ale ve svém závěru se dopouští logické chyby tím, že

zaměňuje autentickou existenci, tedy tu bez neupřímnosti, s „přirozenou“ existencí.

Jak jsme viděli, „přirozené“ bytí nemůže existovat, chceme-li člověku ponechat jeho

svobodu. Valkeajoki však tvrdí, že právě objevením vlastností, které postavy v sobě

111 „Muumi-teoksissa (...) henkilöiden autenttisemman olemassaolon löytyminen liittyy aina siihen,
että he löytävät omia luontaisia ominaisuuksiaan vastaavat tehtävät ja löytävät samalla
olemassaololleen tarkoituksen.“ (Valkeajoki, 2001: 78 a viz podkapitola 3.1)
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obsahují jakožto svoji esenci, lze dosáhnout autentického modu bytí. Jde zde o

tematizování výše zmiňovaného „opravdového“ a „hodnotnějšího“ „prastavu“, což se

ovšem v žádném případě neslučuje s idejemi existencialismu o svobodě a nicotě bytí

pro sebe. V citátu uvedené nalezení smyslu bytí rovněž nic nevypovídá o

autentičnosti činu: smyslem lze mínit jak určitou realizaci, již si člověk vybral

svobodně a odpovědně, tak i neupřímnou roli, v níž si člověk namlouvá, že smyslem

jeho bytí je určitý úkol či hodnota přicházející zvnějšku. Přestože jsme v práci Sari

Valkeajoki tam, kde je předmět zkoumání stejný, nalezli i body, s nimiž souhlasíme,

neztotožňujeme se s výše uvedeným závěrem.

*

Čarovná zima, Tatínek a moře i Pozdě v listopadu jsou velmi komplexní prózy,

které i přes svoji nálepku knih pro děti oslovují také dospělé. Tove Jansson se v nich

– a i ve svých dalších dílech z muminí série – podařilo úspěšně vykreslit pestrý svět,

plný nových začátků, dalekých cest a kouzelných dobrodružství, jakož i zcela

obvyklých lidských vlastností a pocitů včetně těch negativních. Jsou to díla

nadčasová, která s největší pravděpodobností budou čtena a literárně rozebírána i

nadále, protože se v nich jistě skrývá ještě mnoho nenalezených významů. Také

analýzu sociálních rolí by bylo zajímavé rozšířit na celou muminí sérii a prozkoumat

tak, do jaké míry tuto tematiku lze nalézt i ve starších dílech ze série.

Podobně i existencialismus je nadčasovou filozofií, která zůstává aktuální v

každém okamžiku právě díky svojí neutralitě – přestože může působit negativně a

depresivně, je tomu koneckonců tak, jak jsme uváděli v kapitole 2: je na každém z

nás, jak si její myšlenky vyloží a jakou hodnotu jí dodá. Autorka této práce doufá, že

se jí vedle primárního úkolu, tedy literární analýzy děl o muminech z

existencialistické perspektivy, podařilo také osvětlit myšlenky této filozofie a vzbudit

v čtenáři zájem jak o finskošvédskou literaturu a pohádkový muminí svět, tak o

neméně zajímavý svět filozofického bádání.
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