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Jako téma své diplomové práce si Laura Kauppinenová na základě svého dlouhodobějšího zájmu,
trvajícího již od třetího ročníku bakalářského studia, vybrala analýzu tří dětských knih finskošvédské
spisovatelky Tove Jansson (1914–2001). Jedná se o poslední ucelená prozaická díla její známé série o
mumincích z let 1957 (č. Čarovná zima), 1965 (č. Tatínek a moře) a 1970 (č. Pozdě v listopadu) (pozn.:
Neviditelné dítě a jiné příběhy s originálním vydáním z roku 1962 je povídkovou sbírkou). Analýza
probíhá z perspektivy vybraných aspektů existencialistické filozofie, tedy především fenoménu tzv.
sociálních rolí a autentičnosti/neupřímnosti jednání, které diplomantka uplatňuje na vybrané postavy.

O vhodnosti aplikace tohoto přístupu z hlediska dobově-tematického se LK stručně, ale výstižně
zmiňuje na ss. 8–9:

„Spojení existencialistických myšlenek a knih TJ publikující v druhé polovině 20. století se nabízí nejen kvůli
poválečnému období, kdy existencialismus patřil mezi výrazné filozofické proudy, ale zejména z toho důvodu, že […]
autorčina díla o skřítcích muminech obsahují často popisy různých přírodních katastrof, útěku z domova, opuštěnosti a
úzkostných stavů. S tím souvisí existenciální náhled na svobodu člověka a tematizace úzkosti a osamocenosti spolu s
odmítáním víry v Boha v případě ateistického existencialismu; tento náhled se zřetelně pojí s velkými událostmi dějin
minulého století, které přirozeně vedly k otázkám týkajícím se svobody a odpovědnosti jedince a zpochybňujícím
existenci osudu či transcendentních sil.“

Autorčiny knihy byly, jak pisatelka přiznává, z hlediska existencialismu analyzovány již dvakrát, jednak
v popularizačním díle J. Laajarinneho (2009), jednak v magisterské práci S. Valkeajoki (2001) z
Helsinské univerzity. Materiál a metodologie však přesto vykazují pouze podobnost, nikoliv shodu
(oběma finským autorům nejde právě o ty aspekty existencialismu, které jsou v těžišti zájmu
diplomantčina – detailně viz ss. 9–10; svou strukturou odlišná práce Valkeajoki se mj. opírá i o další
teoretiky, které LK nezmiňuje). Právě v polemice s Valkeajoki, přítomné na vícero místech textu DP
včetně Závěru, vyniká vlastní přínos pisatelčiny analýzy a smysluplnost takto koncipované práce. K
provádění analýzy děl, jejichž originálním jazykem je švédština, pisatelku opravňuje bezproblémová
orientace v tomto jazyce daná mj. aktivní znalostí norštiny na úrovni magisterského filologického
studia.

Struktura práce odpovídá diplomantčině záměru: po Úvodu (1) následuje teoreticko-metodologická část
(kapitola 2; bytí v sobě a bytí pro sebe, kontingence, svoboda, volba a odpovědnost, úzkost, autenticita a
neupřímnost, sociální role), načež je analýza tří děl zpracována v chronologickém pořadí podle roku
jejich vydání, kdy každá z podkapitol pojednává jednu z postav (srov. kapitoly 3, 4 a 5). Výsledky
shrnuje Závěr (kapitola 6).

LK svou analýzou prokazuje, že Janssonini muminci vlastně nemusí být jako dětská literatura chápáni.
Za roztomilým mudrlantstvím tatínkovým a bambulovým, které na rtech každého (druhého) čtenáře
vyvolá (shovívavý) úsměv, se totiž skrývá snaha odhodit odpovědnost za směřování vlastního života
mimo sama sebe. Návrat muminka domů v Čarovné zimě je na první pohled návratem do idyly, nicméně
zde je interpretován jako „návrat do neautentické zabydlenosti“. Na druhou stranu, v mnoha jiných
případech diplomantka shledává stavy existenciální úzkosti, vyúsťující v posun do autentičnosti bytí.
Jak ale LK upozorňuje (ss. 25–26, 80), čtenář nesmí být nikdy v pokušení chápat neupřímnost a
autentičnost jako „nižší“ a „vyšší“ mody bytí. K tomu by bylo možné např. i doplnit (možná zcela
zjevnou věc), že uplatněný model analýzy je produktivní, nicméně není jediný možný. Psychologická
interpretace by fififjončinu nechuť k uklízení (podkapitola 5.1) určitě nahlížela jako zapřičiněnou
utrpěným traumatem, nikoliv jako neschopnost nahlédnout možnost návratu do původní role.
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Námětů na další bádání přináší práce možná ještě více, než diplomantka explicitně sděluje v Závěru.
Tyto náměty nemusí primárně směřovat na oblast literární vědy, ale přímo k filozofii. Jednak jde o
otázku, jak vlastně postupovat při zkoumání sociálních rolí v případě dětí či dospívajících, kterým určitě
není možné připisovat stejnou odpovědnost jako dospělým (viz s. 27). LK si také v mnoha případech
povšimla, že postavy nejsou v ději přítomné jen samy za sebe: dochází totiž k jejich mnohostranné
interakci. Při volbě sociálních rolí vzájemně na sebe vytvářejí nátlak či se alespoň ovlivňují, nebo
případně komentují; zvláštní postava mimly (podkapitola 5.3) sobě samé dopřává povědomí o svobodě,
nikoliv ale postavám ostatním. Právě tato vzájemná interakce a její jednotlivé typy by mohly
představovat směr dalšího rozvoje příslušného metodologického aparátu.

Mé výhrady k práci jsou v podstatě drobné detaily. V metodologicko-teoretické kapitole není výklad
všude úplně nejjasnější. Dále se námitky týkají se argumentační roviny (unáhlenější závěr na konci
prvního odstavce kapitoly 4.2, s. 47; stejně tak v prvních řádcích na s. 78; postavy ne nutně po přiznání
si neupřímnosti ji musí opustit, jak prokazuje další analýza, srov. s. 26) a formulační roviny (s. 58 -
„hodnoty“ - spíše „představy“?). Nejsem si jist, zda dobře rozumím formulacím „… naše aktuální volba
se stane nicotou … “ (s. 22) či „ … esence předchází jeho esenci.“ (s. 23). Dále nevím, zda na s. 32 v
úplně poslední větě jsou správně užity pojmy bytí v sobě a bytí pro sebe. Stejně tak na s. 37 (druhý řádek
odstavce Tatínek … a čtvrtý až třetí řádek odspodu) – jedná se skutečně o bytí v sobě a nikoliv bytí pro
sebe? Dále na rovině formální: na s. 19 nahoře je zjevně odkaz na jinou podkapitolu, v poznámkách 27 a
53 přebývá či chybí část textu (ss. 39, 50), s. 36 – vazby v posledních dvou řádcích, s. 43 „nebýval“
(„nabýval“?), s. 70: „věšmi“ (?), ss. 38 a 55 skloňování „malá Mia“, na s. 82 měl být jeden ze
sekundárních pramenů uveden jako primární.

Je mj. zajímavé, jak záměrům této existencialistické analýzy více vyhovuje originál díla (s. 29, konec
citace v poznámce 7, srov. s českým překladem). Těší mě, že autorka práce zjevně již necítí hrozivé
konotace vlastně velmi praktického slova „narušitel“ (s. 54).

Otázky k obhajobě:
1) Bylo by možné z hlediska specifičnosti analýzy k vesměs obecnému názvu práce doplnit vhodný
podtitulek?
2) V závěru práce shledává LK určité podobnosti mezi postavami mimly a Malé Mii. Jak se pisatelce v
této souvislosti jeví postava Tiki z prvního zpracovaného díla?
3) Pokud fififjonka opustí roli maminky, protože v ní není příliš úspěšná a přesvědčivá, není to pouze
její vlastní interpretace úspěšnosti a přesvědčivosti? (s. 66)
4) Bere-li malá Mia něco nějak „jako vždy“ (s. 35), týká se to toto vyjádření jen daného díla či i děl
předchozích?
5) U existencialismu je několikrát použit přídomek ateistický; znamená to, že pro věřícího křesťana či
věřícího obecně je tato filozofie nezajímavá?

Na závěr ještě drobná poznámka: v průběhu psaní jsem s diplomantkou diskutoval otázku, zda
zpracovávat dvě či tři díla od TJ; doufám, že si výsledné rozhodnutí vyložila jako „možnost“ a nikoliv
„povinnost“ (srov. ss. 24–25). Jsem skutečně přesvědčen, že analýza třech děl se v této práci vyjímá lépe
než pouze děl dvou.

Navrhuji práci hodnocení „výborně“.

15. ledna 2020 Mgr. Jan Dlask, Ph.D.
odborný asistent finské literatury
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